ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2446/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
construção de binário contemplando calçadas e ciclovia, ligando Itajaí e Camboriú, através
da rua Benjamim Dagnoni, bairro Rio do Meio, com saída para a BR 101.

JUSTIFICATIVA:

A presente  propositura  visa  sugerir  um acesso  fácil  entre  as  referidas  cidades  pela  via
supracitada,  já  que  não  existem tantos  empreendimentos  no  local  para  desapropriação,
como  pode  ser  visualizado  no  link
https://business.facebook.com/rubensangiolettiitajai/videos/330701465594075/  e
https://www.facebook.com/watch/?v=470086348252518.
Como se pode observar, agora é o momento de alargar a via, construir uma avenida com
calçadas e ciclovias.
Frisa-se  ainda  que  tal  pleito  já  solicitamos  em  abril  de  2022  através  da  indicação  n.
1084/2022, maio de 2022 através da indicação n.º 1869/2022, fevereiro de 2023 através da
indicação n.º 301/2023, abril de 2023 através da indicação n. 1254/2023 e n. 2377/2023 em
agosto de 2023.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE OUTUBRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​